
1 

 

 

Procura della Repubblica di Pordenone 
Tel. 0434-501522 /507    

e-mail: procura.pordenone@giustizia.it 

prot.procura.pordenone@giustiziacert.it 
C.F. 80012000933.  

 

Prot. n. 9632/2024  

 

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ex art. 50 
comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura del servizio di vigilanza 
attiva/armata e servizi accessori degli Uffici Giudiziari di Pordenone nel periodo 
1/04/2025 - 31/03/2028. 

SCADENZA: 28 dicembre 2024 

PUBBLICATO: 6 dicembre 2024 

 
La Procura della Repubblica di Pordenone, in esecuzione della programmazione del servizio 
di vigilanza attiva/armata  e servizi accessori degli uffici giudiziari di Pordenone, a norma 
dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito  “codice”), e a seguito della determina 
ministeriale di autorizzazione della spesa m_dg.DOG.28/11/2024.0282899.U, ottemperando 
con il presente avviso gli obblighi di trasparenza e pubblicazione di cui all’art. 28 del codice, 
intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di Istituti di Vigilanza da invitare alla 

successiva procedura telematica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del codice, registrati sul 
MePA e autorizzati ad operare nell’ambito territoriale di competenza della Prefettura di 
Pordenone, o comunque richiedenti l’estensione territoriale della licenza prefettizia per 
operarvi, per procedere all’affidamento del servizio in oggetto. 
 
Il presente avviso pubblico, a norma del comma 1 dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del  codice, non 
ingenera negli operatori economici alcun affidamento sul successivo invito alla procedura, 
pertanto non costituisce avvio di procedura di gara e non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione. La durata della pubblicazione in base al comma 2 dell’articolo 2 
sopracitato  è stabilita in 20 giorni consecutivi e sarà effettuata tramite il sito di questa 
Procura della Repubblica e, tramite il S.I.G.E.G (Sistema Informativo Gestione Edifici 
Giudiziari) , sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC (B.D.N.C.P.), dalla data 

della pubblicazione. 
INFORMAZIONI GENERALI 

1. OGGETTO DELL’APPALTO  

L’oggetto dell’appalto riguarda i Servizi di vigilanza attiva armata con piantonamento 
fisso e Servizio di telesorveglianza con intervento su allarme, gestione emergenze e 
custodia chiavi per gli Uffici Giudiziari di Pordenone, comprendenti il Palazzo di 
Giustizia di Pordenone dove sono situati il Tribunale e questa Procura della 

mailto:procura.pordenone@giustizia.it
mailto:prot.procura.pordenone@giustiziacert.it


2 

 

Repubblica, l’immobile dove è presente l’Ufficio del Giudice di Pace e l’Archivio di via 
Prasecco n. 54. 

L’appalto è riservato a Istituti di Vigilanza in possesso della licenza prefettizia ex art. 
134 del T.U.L.P.S., che autorizza l’esercizio dell’attività nel territorio di competenza 
della Prefettura di Pordenone, servizio che deve essere svolto da personale in possesso 
della qualifica di “Guardia Particolare Giurata”. 

L’oggetto dell’appalto sarà dettagliatamente descritto nel Capitolato Speciale d’Appalto 
che sarà inserito nella Rdo sul MePA. 

Si precisa che non è possibile effettuare una suddivisione in lotti funzionali o 
prestazionali ai fini di quanto previsto dall’art 58, comma 2, del codice, in 
considerazione della necessità di una regia unitaria al fine di garantire la pubblica 
incolumità e la sicurezza per gli uffici giudiziari di Pordenone. 

2. DURATA DEL SERVIZIO e VALORE DELL’AFFIDAMENTO 

La durata del servizio è di 36 mesi dal 1/04/2025 - 31/03/2028. 

Valore dell’affidamento (importo a base di gara): a seguito della programmazione 
di cui all’art. a norma dell’art. 37 comma 3 del codice e della determina ministeriale di 
autorizzazione alla spesa m_dg.DOG.28/11/2024.0282899.U, l’importo a base di gara è 
di  € 726.465,80 al netto dell’iva, comprensivo di € 200,00 per oneri relativi alla 
sicurezza derivanti da rischi interferenziali,  con previsione della clausola di revisione dei 
prezzi in base agli articoli 9, 60 e 120 comma 8 del codice. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE – DI IDONEITA’ PROFESSIONALE, CAPACITA’ 
TECNICHE E PROFESSIONALI – REQUISITI MINIMI DI CAPACITA’ ECONOMICA E 
FINANZIARIA 

Ai fini della partecipazione alla procedura di gara in questione è richiesta l’abilitazione, 
da parte degli operatori economici, al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. e, in particolare, l’iscrizione al bando 
“Servizi”, categoria merceologica “Servizi di vigilanza attiva”. 

Le imprese interessate, inoltre, dovranno possedere i seguenti requisiti: 

o iscrizione al Registro delle imprese della C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività 
oggetto del presente appalto; 

o possesso di licenza Prefettizia ex art. 134 del T.U.L.P.S. valida per il territorio di 
competenza della Prefettura di Pordenone, classe funzionale A (attività di 
vigilanza) e classe funzionale B (gestione allarmi). Tale requisito è soddisfatto 
anche nel caso in cui il concorrente sia già titolare di una licenza prefettizia ex 
art. 134 TULPS per un determinato territorio provinciale ed abbia presentato 
istanza per l’estensione dell’autorizzazione in provincia di Pordenone entro il 
termine di presentazione delle offerte, purché la relativa autorizzazione 
(estensione) pervenga prima della stipula del contratto (come stabilito 
dall’ANAC nella determinazione n. 9 del 22.7.2015).  Il possesso della licenza ex 
art. 134 TULPS costituisce condizione di partecipazione alla gara, mentre il 
conseguimento dell’estensione territoriale, ex art. 257-ter, comma 5, del 
T.U.L.P.S., costituisce condizione di stipulazione del contratto, dopo 
l’aggiudicazione;  

o assenza delle cause di esclusione alla partecipazione alle gare pubbliche di cui 
agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del codice; 

o avere realizzato un fatturato globale d’impresa negli ultimi tre anni almeno pari 
a 2 volte l’importo a base di gara. 

 
Altri elementi essenziali del contratto: 



3 

 

− il subappalto è consentito ai sensi di quanto previsto dall’art. 119 del codice;  
− trattandosi di un servizio ad alta intensità di manodopera, ex art. 108 comma 2 

lett. a) del codice, troverà applicazione la clausola sociale di cui all’art. 57 del 
codice al fine di garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato; 

− ai sensi dell’art. 1, comma 13, del decreto-legge 95/2012, convertito con 
modificazioni dalla legge 135/2012, la Stazione appaltante si riserva il diritto di 
recesso in caso di sopravvenuta Convenzione Consip. 
 

3. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse, da redigersi secondo il modello di cui all’allegato A , 
debitamente firmato digitalmente dal titolare o rappresentante legale dell’impresa , 
dovranno pervenire esclusivamente tramite posta elettronica certificata (PEC), 
all’indirizzo prot.procura.pordenone@giustiziacert.it  entro e non oltre                    
il  28 dicembre 2024 riportando nell’oggetto dell ’e -mail la seguente 
dicitura “Manifestazione di interesse a partecipare alla proc edura 
telematica,  tramite  Rdo sul MePA,  per la fornitura d el servizio di  
vigilanza armata e servizi accessori  degli  Uffici Giudiziari  di Pordenone  
dal  01/04/2025 al 31/03/2028” .  

4. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

La scelta del contraente avverrà mediante la procedura prevista dall’art. 50 comma 1 
lett. e) del codice, esperita con modalità della RdO su MePa.  

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108  comma 
4 del codice, con la proporzione nel rapporto qualità/prezzo rispettivamente di 70 a 
30.  

Il numero minimo di operatori economici che saranno invitati per la valutazione della 
loro offerta tecnico/economica è quello previsto dall’art. 50 comma 1 lett. e) del codice. 

6. TRATTAMENTO DEI DATI  

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 si informa che i dati personali forniti e raccolti 
in occasione del presente procedimento saranno utilizzati esclusivamente in funzione e 
per i fini dello stesso procedimento. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del codice è il Dr. Alberto Di 
Cicco, direttore della Procura Generale della Repubblica, messo a disposizione di 
questa Procura della Repubblica. 

8. ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso è pubblicato sul sito di questa Procura della Repubblica  - Sezione 
Bandi di Gara e contratti al link  

   https://www.procura.pordenone.giustizia.it/ home/bandi-di-gara-e-contratti  

 

e tramite il S.I.G.E.G. (Sistema Informativo Gestione Edifici Giudiziari) al link  
https://sigeg.giustizia.it/Trasparenza/Contratti/Ricerca, sulla   B.D.N.C.P. (Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici) dell’ Anac. 

   

mailto:prot.procura.pordenone@giustiziacert.it


4 

 

Per ulteriori informazioni e comunicazioni con la stazione appaltante è possibile 
contattare il Rup o l’assistente giudiziario Antonietta Friuli esclusivamente all’indirizzo 
pec della Procura della Repubblica di Pordenone  
prot.procura.pordenone@giustiziacert.it . 

NB. Il presente avviso pubblico non costituisce avvio di procedura di gara e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione. 

 

Pordenone, 6.12.2024 

 
Firmato digitalmente 

IL PROCURATORE DELLA REPUBBLICA  
dott. Pietro MONTRONE 

mailto:prot.procura.pordenone@giustiziacert.it

		2024-12-06T10:30:40+0100
	MONTRONE PIETRO




